
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.    372  DEL    23/04/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO AL BANCO NAZIONALE DI  PROVA PER LE ARMI DA FUOCO DEL 
SERVIZIO DI  VERIFICA DI  IDONEITA'  DEI  FUCILI  IN  DOTAZIONE AL PERSONALE 
DELLA POLIZIA PROVINCIALE 

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
- il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 36/2023;
- il Regolamento Provinciale per La Disciplina dei Contratti (Deliberazione del Consiglio 

provinciale n. 22 del 28/09/2023) che, all'art. 11, prevede la possibilità di ricorrere alle 
procedure di affidamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria tramite affidamento diretto da parte del Responsabile 
Unico del  Procedimento,  per  importi  inferiori  a  40.000 euro e  prevede che si  possa 
evitare il confronto fra diverse offerte, per particolari esigenze motivate;

- il par. 2.5 della Delibera n. 585 del 19/12/2023 dell'Autorità Nazionale e Anticorruzione 
che prevede l'esclusione dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di 
fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici;

Dato atto che:
- l'esecuzione  dei  piani  di  controllo  della  fauna  selvatica,  approvati  dalle  autorità 

competenti  e  consistenti  in  varie  attività  di  riequilibrio  faunistico  comprese  quelle 
richiedenti l'uso di armi da fuoco, compete in via principale agli agenti dipendenti delle  
province, attualmente organizzati nel Servizio di Polizia Locale;

- il Regolamento (UE) 2021/57 del 25 gennaio 2021 recante "modifica dell’allegato XVII 
del regolamento (CE) n. 1907/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente 
la registrazione, la valutazione, l’autorizzazione e la restrizione delle sostanze chimiche 
(REACH) per quanto riguarda il piombo contenuto nelle munizioni utilizzate all’interno o 
in prossimità di zone umide" ha introdotto limitazioni all'uso delle munizioni contenenti 
piombo nelle aree umide;

- la Legge 9 ottobre 2023, n. 136 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 10 agosto 2023, n. 104" ha recepito il Regolamento UE di cui sopra apportando  
modifiche all'articolo 31 della Legge 11 febbraio 1992, n. 157 (legge quadro sulla caccia) 
prevedendo in particolare che  nell'esercizio di qualsiaisi attività di tiro all'interno o nelle 
vicinanze  di  una  zona  umida  sia  vietato  l'impiego  di munizioni  contenenti  una 
concentrazione di  piombo, espressa in metallo,  uguale o superiore all'1  per  cento in 
peso;

- tra le attività di controllo numerico esercitate dagli agenti dipendenti vi è anche quella nei  
confronti delle nutrie le cui popolazioni interessano corsi d'acqua e altre zone umide;

- è  prevedibile  che  entro  pochi  anni  l'obbligo  di  utilizzo  di  munizioni  atossiche  venga 
esteso anche ad altri settori della caccia e del controllo faunistico e che, per non trovarsi  
impreparati, sia consigliabile dotarsi prima possibile delle armi idonee al loro impiego;

- i fucili cal 12 attualmente in dotazione alla Polizia Locale dipendente, utilizzati anche per 

Determinazione N. 372 del 23/04/2025 
pag. 2/5



il  controllo  numerico  delle  nutrie,  non  presentano  la  punzonatura  necessaria  ad 
individuare le armi idonee all'impiego delle munizioni atossiche e pertanto il  loro uso 
potrebbe pregiudicare la sicurezza degli operatori; tali fucili, tuttavia, potrebbero essere 
destinabili  all'impiego  anche  di  munizioni  atossiche  qualora  venissero  sottoposti  alla 
prescitta  riprova a  1320 BAR presso il  Laboratorio  Balistico  del  Banco Nazionale  di 
Prova per le Armi da Fuoco, il quale, in caso di esito positivo, provvede alla punzonatura  
di legge delle armi sottoposte al test;

- il  "Banco  Nazionale  di  Prova  per  le  Armi  da  Fuoco  Portatili  e  per  le  Munizioni 
Commerciali" con sede Legale in Via Goffredo Mameli, 23 - 25063 Gardone Val Trompia 
(BS), Codice Fiscale: IT 00299340174, Partita IVA: IT 00552250987, è un Ente di Diritto 
Pubbico istituito con Regio Decreto n° 20 del 13/01/1910;

Considerato che:
-  il  costo del  servizio di  riprova a 1320 BAR presso il  Laboratorio Balistico del Banco 

Nazionale  di  Prova  per  le  Armi  da  Fuoco  risulta,  da  apposito  preventivo  di  spesa 
acquisito agli atti con prot. n. 11437/2/2025 del 22/04/2025, pari a € 17,88 + IVA per ogni 
canna, ma si ritiene consigliabile impegnare ulteriori € 3/canna + IVA per far fronte ad 
eventuali  spese  impreviste  di  eventuali  operazioni  supplementari;  pertanto  la  spesa 
complessiva da prevedere per le 17 canne di fucile calibro 12 attualmente in dotazione al 
Servizio di Polizia Locale dipendente è di € 440,00 (IVA compresa);

-  il  servizio  risulta  adeguato,  oltreché  alle  necessarie  caratteristiche di  tempestività  e 
precisione nell’esecuzione, anche per congruità dei prezzi, trattandosi di tariffario ufficiale 
e considerando che consente di evitare l’acquisto di nuovi fucili o nuove canne.

Considerato pertanto che:
- per quanto sopra esposto si è valutato di procedere all'affidamento diretto del servizio di  

riprova a 1320 BAR delle canne di fucile cal. 12 in dotazione alla Polizia Locale al Banco  
Nazionale  di  Prova  per  le  Armi  da  Fuoco  di  Gardone  Val  Trompia  (Partita  IVA:  IT 
00552250987);

-  per l'esecuzione del servizio di cui sopra occorre imputare la spesa di € 440,00 (IVA 
compresa)  alla missione 09, Programma 02  del Bilancio 2025-2027, al corrispondente 
cap. 2322/4 “Spese di gestione della vigilanza: spese per altri servizi” del PEG 2025, con 
esigibilità 2025. Codice del piano dei conti  1030204999,  intervento previsto nel Codice 
obiettivo 0902/0002 "Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona;

Atteso che:
- con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 

del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture.  
Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione 
dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la Vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi da “interferenza", in quanto 
trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la redazione del documento unico 
di valutazione dei rischi (DUVRI).

-  il  Responsabile del Procedimento è il  dott.  Lorenzo Ferrari,  Responsabile della U.O. 
Vigilanza;

-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla regolarità 

Determinazione N. 372 del 23/04/2025 
pag. 3/5



tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. di affidare il servizio di riprova a 1320 BAR delle canne di fucile cal. 12 in dotazione alla 
Polizia Locale, al Banco Nazionale di Prova per le Armi da Fuoco di Gardone Val Trompia 
(Partita IVA: IT 00552250987);
2. di  imputare la spesa di € 440,00 (IVA compresa) alla missione 09, Programma 02 del 
Bilancio 2025-2027 e al corrispondente cap.  2322/4 “Spese di gestione della vigilanza: 
spese per altri  servizi”  del PEG 2025,  con esigibilità 2025. Codice del piano dei  conti 
1030204999,  intervento previsto nel Codice obiettivo 0902/0002 "Implementazione delle 
sicurezze ambientali e della persona;
3.  di  dare  seguito  al  contratto  mediante scambio di  corrispondenza secondo l'uso  del 
commercio, ai  sensi del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, 
autorizzando il  Responsabile del Procedimento alla esecuzione di tutti  gli  adempimenti  
inerenti  il  suddetto  impegno,  quali  emissione  di  ordinativo,  controllo  della  regolare 
esecuzione dello stesso, liquidazione delle spese.

Determinazione N. 372 del 23/04/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 23/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 372 del 23/04/2025 
pag. 5/5


